Fonte: Resolução TC nº 33/2018

PE

Uma vez apurado o ITM  2018, constatou-se que: nenhuma das Prefeituras foi enquadrada no nível
“Inexistente”; 6 (seis) foram enquadradas no “Crítico”; 10 (dez) no “Insuficiente”; 65 (sessenta e cinco) no
“Moderado” e 103 (cento e três) no “Desejado”, conforme detalhado no Gráfico a seguir.

PE

Evolução Geral do Nível de Transparência das Prefeituras

Distribuição dos Municípios por Nível de Transparência em 2018

Fonte: ITM  2018 - Prefeituras

Apresenta-se no Mapa abaixo a distribuição dos municípios em função dos níveis de transparência alcançados

[...]

Confrontando-se com o resultado do ITM  2017, verifica-se uma considerável evolução nos níveis de
transparência das Prefeituras pernambucanas, tendo em vista que, em 2017, 2 (duas) Prefeituras foram
enquadradas no nível “Desejado” e 3 (três) enquadradas no “Inexistente”, enquanto que, em 2018, o nível
“Desejado” foi alcançado por 103 (cento e três) Prefeituras, não havendo nenhuma enquadrada no nível
“Inexistente”.

PE

A despeito de se estabelecer uma análise comparativa com os resultados da apuração do exercício anterior,
essa comparação não pode ser interpretada de forma rígida, uma vez que houve alteração na metodologia

[...]

O Mapa abaixo traz a localização das Prefeituras com até 10 mil habitantes e seus respectivos níveis de
transparência.

Municípios com até 10 mil habitantes e seus Níveis de Transparência

PE

Evolução do ITM  Médio das Prefeituras - 2015 a 2018

Fonte: ITM  2018

Em relação aos 169 (cento e sessenta e nove) municípios com mais de 10 mil habitantes, o cenário das
Prefeituras foi o que se segue:

98 (noventa e oito) foram enquadradas no nível “Desejado”;
57 (cinquenta e sete) foram enquadradas no nível “Moderado”;
8 (oito) foram enquadradas no nível “Insuficiente”;